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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na problém legislativního a etického statusu lidských

ostatků, které jsou uloženy v depozitářích a výstavních prostorách muzeí v České

republice. Dané téma není z antropologické i archeologické perspektivy dosud

komplexně zpracované a má bakalářská práce představuje první pokus o vymezení

oblastí výzkumu týkající se právního postavení lidského těla v muzeích. V první části se

zaměřím na legislativu a vymezení pojmů právní povahy. Soustředila jsem se na

zákony, které se zabývají problematikou mrtvého lidského těla a jejichž studiem

upozorňuji na určité konfrontace, které jejich jednotlivými výroky vznikají při celkovém

porovnání. V druhé části se věnuji problematice archeologického výzkumu, kde se

zaměřuji na manipulaci s lidskými ostatky a pozůstatky konkrétně, z praktického

pohledu na postup archeologů v terénu při nálezu hrobu či koster v průběhu reálného

archeologického výzkumu. Dále se zabývám laboratorním ošetřením, katalogizací,

konzervací, aplikací destruktivních metod a přechodným umístěním těl. V další části se

věnuji problémům spojeným s vystavováním lidských těl ve veřejných prostorách a

jejich uložením v depozitářích. Zabývám se otázkami o přístupnosti určitých sbírek a

depozitářů a porovnávám, jaká kritéria přístupu jsou nastavena v různých institucích.

Dále se pokouším zahrnout i obecné etické zásady při nakládání s lidskými ostatky,

k čemuž využívám konkrétní vybrané reálné případy. Zvažuji otázku, proč k danému

tématu zaujímají jiný postoj odborníci a jiný veřejnost. Jelikož tento dualismus nelze,

dle mého náhledu, jednoznačně uvést v souladu ze žádného úhlu pohledu, pokusím se

definovat alespoň vlastní subjektivní stanovisko.

V rámci veřejné prezentace lidských ostatků zmiňuji i několik příkladů repatriace, a to

především v mezinárodním kontextu. Jelikož vystavování lidských ostatků není

v současné době výhradně muzejní doménou, ale odehrává se také v nejrůznějších

výstavních prostorách, katakombách, mauzoleích, kostnicích a dalších objektech,

někdy i ve školních sbírkách, proto věnuji část práce i této oblasti.
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 CÍLE

Cílem práce je shromáždit a vyhodnotit dostupné informace o zacházení

s lidskými ostatky uloženými v archeologických sbírkách, muzejních institucích a dalších

depozitech. Téma bude sledováno v mezinárodním kontextu s důrazem na oblasti, kde

lze zaznamenat i živou odbornou diskuzi. Nejprve vymezím základní pojmy a dále

popíši, v jakých formách a jakým způsobem se lidské ostatky dostávají do

archeologických sbírek, kde a jak jsou typicky uloženy a evidovány, jaké předpisy se

vztahují k jejich ochraně a eventuelnímu výzkumu a v neposlední řadě, jak jsou

využívány k prezentaci obecné historie pro veřejnost. Pokusím se shrnout i etické

aspekty této problematiky a diskutovat je na vybraných příkladech, jako jsou například

repatriace ostatků a následná výstava s kontroverzním ohlasem. Práce bude vycházet

zejména z dostupné odborné literatury, doplněné dalšími zdroji informací, jako např.

osobní návštěvy muzeí, články a reportáže v médiích, internetových webech

a podobně.
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC LIDSKÝCH OSTATKŮ

V prvé řadě bude nutné definovat pojmy, které jsou pro další výklad nezbytné.

Výchozí conditio sine qua non dalšího rozboru bude vysvětlení, co jsou to lidské

ostatky. Tento pojem je zmíněn v titulu mé práce, a proto je logické, že bez této

definice nebude možné dále pokračovat.

Právní definici lidských ostatků můžeme vyhledat v Zákoně o pohřebnictví,

zákon č. 256/ 2001 Sb., který byl však novelizován dne 31. května 2017 a nyní se tedy

jedná o zákon č. 193/2017 Sbírky. Zde je nutno konstatovat, že mrtvé lidské tělo či jeho

části nejsou definovány pouze v zákonech, ale také každý obor zabývající se lidským

tělem (např. archeologie, anatomie, antropologie, patologie, právo) má vlastní

odborné termíny, tedy slovník, a má i odlišné prováděcí předpisy. V praxi může

u odborníků docházet k terminologickým odchylkám a také k záměně pojmů lidské

ostatky a lidské pozůstatky (viz např. Prokeš 2007, 3; Lungová 2017, 10).1 Další

nesrovnalosti či záměny mohou být také způsobeny chybným překladem z anglického a

dalších jazyků nebo neznalostmi kontextů.

1.1 Výklad klíčových pojmů

Lidské pozůstatky jsou tělo zemřelého a jiné lidské pozůstatky (např. kosterní),

čímž je myšleno jakákoliv část těla, která doposud nebyla pohřbena2. Jinými lidskými

pozůstatky je pojem, do kterého patří tělo mrtvě narozeného dítěte, dále i plod po

potratu, včetně biologických zbytků potratu, nevyjímaje plod po umělém přerušení

těhotenství. Jako příklad zde mohu uvést anatomické preparáty částí lidského těla.

1 Případně kosterní ostatky čí pozůstatky.

2 Zákon o pohřebnictví – zákon č. 193/2017 Sb., ČÁST PRVNÍ, Změna zákona o pohřebnictví, Čl. I, § 2
Vymezení základních pojmů.
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Lidské ostatky jsou z právního hlediska uložené lidské pozůstatky do hrobu

nebo hrobky na veřejném či neveřejném pohřebišti nebo také zpopelněné

v krematoriu a následně uložené do hrobu či do urny, případně v zákoně definované

variantě rozptylové nebo vsypové louce či pohřbené kombinací způsobů uložení3.

Termín lidské ostatky tedy můžeme použít pouze v případě, když byly lidské

pozůstatky pohřbeny. Je zřejmé, že naprostá většina archeologických nálezů

biologického materiálu lidského původu spadá do této skupiny. V naprosté většině

případů se jedná o nálezy z výzkumů pohřebních areálů, případně z kultovních staveb a

jiných rituálních kontextů, které lze rovněž spojovat s funebrálními aktivitami v širokém

slova smyslu (Weiss-Krejci 2013; Magalhães et al. 2015).

1.2 Zákony týkající se exkavace lidských ostatků a role archeologa

v případě manipulace s lidskými ostatky

Existuje několik zákonů, které se okrajovým způsobem vztahují i ke

způsobu manipulace s neživým lidským tělem. Domnívám se, že zákony, zejména

v průniku společného řešení diskutované problematiky nejsou nastaveny ideálně a

průběžně v textu se budu vyjadřovat k zjevným problémům a nedostatkům. V této

kapitole se zaměřím nejprve na níže uvedené zákony a části zákonů, které se týkají

lidských ostatků, eventuelně i lidských pozůstatků. Jmenovitě to jsou – zákon

o pohřebnictví, zákon o válečných hrobech a pietních místech, zákon o ochraně sbírek

muzejní povahy, občanský zákoník. I když to není na první pohled zřejmé, tak do této

kategorie zákonů, týkajících se zejména lidských ostatků, je zahrnuto i trestní právo.

Trestní právo v podobě trestního zákoníku obsahuje především problematiku hanobení

lidských ostatků. K takovým jevům v minulosti došlo a je na snaze demonstrovat

příkladem události na Mauzoleu padlých Jihoslovanů v Olomouci (Vachutka 2016, 8–

3 Zákon o pohřebnictví – zákon č. 193/2017 Sb., ČÁST PRVNÍ, Změna zákona o pohřebnictví, Čl. I, § 2

Vymezení základních pojmů.
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83). Mezi poslední zmíněné zákony jsem zařadila zákon o státní památkové péči4, a

stavební zákon5. Tyto zákony se zabývají především exkavací, tedy terénním

archeologickým odkryvem a proto budou zmíněny i níže v textu kapitoly

2 „Archeologický výzkum“.

1.2.1 Zákon o pohřebnictví

Jak je uvedeno (publikováno) v zákoně č. 193/2017 Sb. §4, ale i na stránkách

Archeologického ústavu AV ČR, Praha v sekci pravidla archeologického výzkumu6, cit.:

„Člověk, který je oprávněn k manipulaci s lidskými ostatky, tudíž i archeolog, je povinen

s nimi zacházet vždy s pietou a dbá, aby nedošlo k ohrožení veřejného zdraví a

veřejného pořádku. Je nezbytně nutné, aby se při manipulaci s lidskými ostatky

vyvaroval jakéhokoli postupu, který by se nevhodně dotýkal důstojnosti zemřelého

nebo mravního či náboženského cítění veřejnosti.“ 7

Z. Bláhová-Sklenářová čerpá ve své práci8 také z výše zmíněného


[…]


do Innsbrucku na soudní lékařství, díky setkání soudního lékaře s univerzitním

profesorem K. Spindlerem potvrdilo se, že se jedná o mnohem starší nález. Bylo

doloženo, že se jedná o mumii, která spadá do období v německy mluvících zemích

označovaném jako pozdní neolit, do kultury Remedello, dle naší chronologie se jedná
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o období středního až mladšího eneolitu. Další spornou otázkou byla státní příslušnost

místa nálezu. Ötzi byl nalezen na hranici Rakouska a Itálie. Podle provedeného

geodetického zaměření spadá přesné místo nálezu do území Itálie – Tyrolska. Mumie

byla ale zkoumána po celou svou dobu v Rakousku ve spolupráci s Ústavem pro pravěk

a ranou dobu dějinnou. Ötzi je momentálně uložen v Jihotyrolském archeologickém

muzeu v italském Bolzanu i s artefakty, které byly nalezeny u těla a v jeho blízkém

okolí. V okolí muže z ledovce bylo nalezeno: lučiště, sekera, krosna, dýka, retušér,

opasek s taškou, který obsahoval pazourkové nástroje, šídlo a houbu na rozdělání

ohně. Pazourkový nástroj, který byl interpretován jako škrabadlo, vrtáky, čepele a luk.

Vzhledem k velmi dobrému zachování těla bylo možné identifikovat oblečení, obuv

i čepici (Spindler 1998, 77-139). Expozice v Bolzanu je názorný příklad, jak

profesionálně se tým vypořádal s vystavením lidských pozůstatků (obr. 28–29).

Z důvodu náročných podmínek, které jsou nutné pro uchování tohoto exponátu,

vznikla potřeba vytvořit speciální výstavní prostor, který je důmyslně chlazen pro

zachování takové teploty, která zaručí ideální zachování těla pro budoucnost

a návštěvníky (Bahn 2002, 90). Do místnosti je možné nahlédnout skrz skleněné

okénko (obr. 30). Další místnosti obsahují artefakty, které byly v okolí Muže z ledovce

nalezeny a nechybí ani rekonstrukce podoby Ötziho modelu v životní velikosti s jeho

osobní výbavou (Bahn 2002, 90).

7 ZÁVĚR

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila rešeršní metodou shrnout

nejdůležitější aspekty způsobů nakládání, studia a ukládání lidských ostatků a

pozůstatků z archeologických výzkumů. Z pohledů různých autorů jsem se pokusila

o syntetické zamyšlení nad rolí archeologa v případě manipulace s nálezy. Popisuji

postupy a úkony, které ideálně následují po objevení pozůstatků či ostatků, způsoby

vyjmutí při archeologickém výzkumu, uložení, export a metody zkoumání, konzervace a

péče o jejich zachování. Zdůvodňuji nutné zachování i společensky vhodných etických
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pravidel, která ovšem je nutno provázat s platnou legislativou, a uvádím příklady

vhodné následné péče při ukládání nálezů i jejich vystavování. Jako materiál k dalším

úvahám o vhodném skloubení někdy protichůdných přístupů shrnuji i zahraniční

praktiky, jak je v současnosti etika chápána v archeologii pohřbívání u nás, a jak je

vnímána ve vyspělých zemích, jako je Velká Británie, USA a Izrael. Snažím se dokázat,

že etika pohřbívání a jakákoliv manipulace s lidskými ostatky musí být vždy těsně

provázána s legislativou, která naopak by vždy základní etická pravidla měla

respektovat. Z historického vývoje pohledu společnosti na kosterní nálezy a pohřbívání

vůbec zjišťuji, že i tzv. „hlas veřejnosti“ i v dnešní době nepřímo ovlivňuje možnosti

archeologického výzkumu. Uplatnila jsem i své subjektivní postřehy a pocity

z navštívených výstav a upozorňuji na další zajímavé výstavy.

V předložené práci jsem došla k následujícím dílčím závěrům:

Stávající legislativa v ČR se studovaným fenoménem zabývá v několika zákonech, vždy

však poněkud z jiného úhlu pohledu. Získala jsem dojem, že by drobné nesrovnalosti

bylo vhodné pokrýt novým zákonem, který by vycházel ze všech možných dílčích

hledisek v komplexním a zcela srozumitelném jednotném tvaru.

Současná praxe separace a uložení lidských ostatků a artefaktů není zdaleka stejnorodá

a chybí zde pevný řád, který by zamezil rozdílům v péči o konkrétní nález a sjednotil

postupy při ukládání do depozitářů a muzeí.

Úloha kvalitní archeologie je stále společensky významným úkolem, neboť stále

vypovídá a informuje společenskou integritu o našich i světových dějinách, a kultivuje

stále se vyvíjející občanské povědomí ve smyslu národní identity i obecné etiky.

Cenné zahraniční nálezy jsou mnohdy umístěny v depozitářích bez možnosti využití ve

výstavnictví, což považuji za informační ztrátu.

Tuto práci předkládám s vědomím, že se jedná pouze o jakýsi podklad k dalšímu

rozpracování tématu a současně doufám, že vyjadřuje i mé nadšení pro archeologii.
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8 RESUMÉ

The thesis summarizes, collects, and evaluates available information on the

treatment (manipulation) of human remains deposited in archaeological collections of

museum institutions. The topic will be examined within an international context, with

special emphasis on areas where a meaningful professional discussion takes place.

First of all, I am going to define the basic concepts and describe in what forms and in

what way human remains arrive at archaeological collections. After that I am dealing

with the question of where and how such human remains are typically stored and

recorded, which regulations are related to their protection and research, and last but

not least how they are used for presenting history to the public. Ethical aspects of this

issue, as evinced by a discussion on selected examples (the repatriation of remains,

controversial exhibitions), will also undergo examination. The work will be based, in

particular, on available literature, complemented by other sources of information

(personal visits to museums, news articles, media coverage etc.).
