## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Anita Ottenschlägerová**

NÁZEV PRÁCE: **Lidské ostatky z archeologických výzkumů v muzeích**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Třetí verze bakalářské práce vykazuje též řadu pozitivních změn, zejména v textové části, přestože se stále vyskytují překlepy či chyby v interpunkci. Strukturování práce by mohlo být ještě trochu vylepšeno (např. kapitoly Úvod i Cíle měly být číslovány, přičemž Cíle již v minulé verzi číslovány byly; kapitola 10 mohla být součástí kap. 9; stejně tak kap. 11 a 12 by měly tvořit jeden celek; kap. 11 "Obsah k obrázkové příloze" je zbytečná, pokud neobsahuje popisky; proč byla kap. "Obrázová příloha" přejmenována na "Obrázková příloha"?). Je potěšující, že zákon o státní památkové péči i stavební zákon získaly samostatné kapitoly. Opět však připomínám, že "novověk" není totéž co "současnost" (s. 25) a doufám, že

se jedná o stylistický omyl, nikoliv neznalost základních chronologických celků lidské minulosti. Další nešvary spatřuji v citacích - některé roky vydání neodpovídají realitě (např. "Průchová - Chroustovský 2007" namísto 2009), řazení odkazů v závorkách nemá žádný systém - např. s. 21, stejně tak jsou některé citace nesprávně řazeny v seznamu literatury (např. Mays 2010, Pankowská et al. 2013; Prokeš 2007) a pozor též na závorky v závorkách. Místy selhává překlad z cizojazyčných zdrojů (např. chybně přeložený pojem "policy" na s. 42, stylisticky zmatený závěr prvního odstavce na s. 43). Oceňuji, že autorka v Závěru opravdu stanovuje určité závěry svého snažení, i když nerozumím souvětí: "Úloha kvalitní archeologie je stále společensky významným úkolem, neboť stále vypovídá a informuje společenskou integritu o našich a světových dějinách,..." (pasáž připomíná nepříliš zdařilé studentské překlady cizojazyčných textů). I přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 27. 5. 2019

PODPIS: